elaborada por la supervisión en cumplimiento de sus obligaciones contractuales, dado 
que el contratista no presentó la valorización en el plazo establecido. Esta valorización 
refleja un avance físico real de 0.01%, considerando que el contratista abandonó la obra 
el 08 de mayo de 2025, y corresponde a un monto valorizado de S/ 626.31 (Seiscientos 
veintiséis con 31/100 soles). 

Se confirma que los metrados han sido cuantificados correctamente, con sustento 
técnico y evidencia de campo verificada por la Supervisión, conforme a los registros del 
Cuaderno de Obra Digital y al expediente técnico aprobado.

[...]

01.10.04.03 JUNTA ENTRE LOSA Y ESTRUCTURA m 3.60  

01.10.05 VARIOS      

01.10.05.01 
TRANSPORTE Y COLOCACION DE VIGAS PREFABRICADAS CON GRUA 

HIDRAULICA 250 Ton 
und 7.00  

Fuente: Elaboración propia 

2.3. Presupuesto de obra: 

El valor referencial de la IOARR asciende a S/ 7,502,429.05 (Siete Millones 
Quinientos Dos Mil Cuatrocientos Veintinueve con 05/100 soles). 

Imagen N°02: Resumen del presupuesto 

5,528,687.58   

10.0000000% 552,868.76      

0.2642038%

9.7357962%

5.00% 276,434.38      

6,357,990.72   

18.00% 1,144,438.33   

7,502,429.05   

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS (IGV)

[...]

2   May-25                              530.77  1.4%             105,966.51       211,933.02           423,866.05  

Conforme a lo estipulado contractualmente, la retención por concepto de fiel cumplimiento 
corresponde al 10% del monto total del contrato, lo cual equivale a S/ 750,242.91 
(Setecientos cincuenta mil doscientos cuarenta y dos con 91/100 soles). Esta retención 
será amortizada proporcionalmente durante el plazo de ejecución contractual, resultando 
en una retención mensual equivalente a S/ 125,040.48 (Ciento veinticinco mil cuarenta 
con 48/100 soles). 

Sin embargo, el monto valorizado en la Valorización N° 02, correspondiente al mes de 
mayo, asciende únicamente a S/ 626.31 (Seis cientos veintiséis con 31/100 soles). Al ser 
dicho monto inferior al valor mensual de la retención, se concluye que el monto neto a